
STADTGEMEINDE RADENTHEIN TARIFE

Referat für Bau und Infrastruktur

Wirtschaftshof - Fremdleistungen Verordnung 01.09.2023

BRUTTOTARIFE % zu Vorjahr

Bezeichnung Einheit €/EH
Personal (Fremdleistungen) - brutto
Arbeitsstunde €/Std. 54,98
Personal Park- u. Gartenanlagen €/Std. 54,98
Geräte (Fremdleistungen) - brutto
LKW MAN 28.400 mit Hiab €/Std. 69,16
LKW UNIMOG U500 €/Std. 62,48
RADLADER Liebherr 514 €/Std. 79,42
MFH 2500 Straßenkehrmaschine €/Std. 71,78
Bagger Takeuchi TB016 €/Std. 33,38
Hydraulikhammer für Bagger Takeuchi TB016 €/Std. 24,98
Fahrzeuge (Fremdleistungen) - brutto
VW BUS Allrad €/km 0,84
VW Crafter (Bauhof) €/km 1,56
Opel Combo €/km 0,63
Kommunaltraktoren (Fremdleistungen) - brutto
TRAKTOR KUBOTA FST 3890 €/Std. 56,05
TRAKTOR Husqvarna Rider €/Std. 34,63
Holder C 270 €/Std. 87,67
Holder C 370 €/Std. 87,67
HAKO Multicar €/Std. 87,67
Bagger Takeuchi, TB 016 €/Std. 33,38
Maschinen (Fremdleistungen) - brutto

RÜTTELPLATTE €/Tag 61,63
VIBRATIONSSTAMPFER €/Tag 59,96
GEHSTEIGWALZE €/Tag 158,45

ASPHALTSCHNEIDGERÄT €/lfm 7,63
HOLZHACKMASCHINE BIBER 3 KM (ohne Bedien.) €/VE 5,09
SCHNEEFRÄSE FUJII (ohne Bedien.) €/Tag 276,86
Kleingeräte (Fremdleistungen) - brutto
elektr. Kleingeräte bis Anschaffungswert € 400,00 €/Tag 35,65
elektr. Kleingeräte über Anschaffungswert € 400,00 €/Tag 62,22
Motorbetriebene Kleingeräte €/Tag 64,43
Verkehrszeichen (Fremdleistungen) - brutto
BIS 5 STK VERKEHRSZEICHEN €/Tag 13,50
ÜBER 5 VERKEHRSZEICHEN (für je 5 SK) €/Tag 6,77

Referat für Bau und Infrastruktur

Stadtgärtnerei - Fremdverrechnung Verordnung 01.09.2023

BRUTTOTARIFE ab 2017 % zu Vorjahr

Bezeichnung Einheit €/EH
Verrechnung Fremdleistungen - brutto
Arbeitsstunde - Gärtnermeister €/Std. 54,98
Arbeitsstunde - Gärtnerei NGJ €/Std. 54,98
Arbeitsstunde Fachkraft €/Std. 54,98
OPEL Movano (Gärtnerei) €/km 1,34
Kleingeräte (Fremdleistungen) - brutto
elektr. Kleingeräte bis Anschaffungswert € 400,00 €/Tag 35,65
elektr. Kleingeräte über Anschaffungswert € 400,00 €/Tag 62,21
Motorbetriebene Kleingeräte €/Tag 64,43
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Referat für Bau und Infrastruktur

Personal Park und Gartenanlagen Verordnung 01.09.2023

% zu Vorjahr
Bezeichnung Einheit €/EH

Personalstunden PuG Fremdverrechnung - brutto €/Std. 54,98

Referat für Umwelt und Energie
Friedhof
Wassergebühren
Müllgebühren
Kanalgebühren

Oberflächenwasserkanal Verordnung 01.09.2023

teilweise brutto, teilweise netto % zu Vorjahr

Bezeichnung Einheit €/EH
Friedhof (brutto)
Grabherstellung Normaltiefe €/Stk. 476,73
Grab schließen - Normaltiefe €/Stk. 229,81
Aufzahlung Grabherstellung - Übertiefe (Normaltiefe) €/Stk. 165,22
Aufzahlung Grab schließen - Übertiefe (Normaltiefe) €/Stk. 91,92
Urnengrab - Grabherstellung €/Stk. 123,30
Urnengrab - Grab schließen €/Stk. 45,96
Urnennische - öffnen und schließen €/Stk. 100,32
Urnennische Abdeckplatte €/Stk. 210,54
Enterdigung je Grabstätte €/Stk. 597,76
Trägerbeistellung - Beerdigung €/Stk. 367,70
Trägerbeistellung - Urnenbeisetzung €/Stk. 91,82
Miete Aufbahrungshalle je Aufbahrung €/Stk. 53,84
Grabstättengebühr - Familiengrab I - 10 Jahre €/Stk. 442,42
Grabstättengebühr - Familiengrab II - 10 Jahre €/Stk. 316,05
Reihengrab - 10 Jahre €/VE 189,78
Urnengrab - 10 Jahre €/VE 189,78
Urnennische - 10 Jahre €/VE 442,42
Friedhofserhaltungsbeitrag - je Grabstätte €/VE 57,07
Friedhofserhaltungsbeitrag - je Urnennische €/VE 57,07
Naturbestattung von Urnen €/Stk. 694,86
Wasserversorgung (inkl. 10 % Ust)
Wasserzins brutto €/m3 2,32
Bereitstellungsgebühr brutto €/BWE 115,99
Wasseranschlussgebühr (Versorgungsanlagen der Gemeinde / nicht 
Genossenschaften) brutto €/BWE 2.421,75
Zählermiete 3 / 5 / 7 m3 Zähler €/Jahr 7,40
Wasserwerk
Personalkosten Wassermeister netto €/Std. 39,87
Fahrzeug Ford Ranger netto €/km 0,50
Müllentsorgung - Abfallgebührenverordnung (inkl. 10 % Ust)
Biomüllentsorgung
80 lt Biomülltonne - pro Entleerung incl. waschen €/Entl. 6,45
240 lt Biomülltonne - pro Entleerung incl. waschen €/Entl. 18,18
Restmüllentsorgung - Entleerungsgebühr
60 It Müllsack - pro Sack (Abholbereich) €/Entl. 2,47
60 lt Müllsack - pro Sack (Sonderbereich) €/Entl. 1,34
90 lt Restmülltonne - pro Entleerung €/Entl. 3,83
240 lt Restmülltonne - pro Entleerung €/Entl. 10,26
1100 lt Restmülltonne - pro Entleerung €/Entl. 47,03
Restmüllentsorgung - Bereitstellungsgebühr
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60 lt Müllsack - pro Sack €/Sack 2,46
90 lt Restmülltonne - pro Monat €/Monat 7,69
240 lt Restmülltonne - pro Monat €/Monat 20,52
1100 lt Restmülltonne - pro Monat €/Monat 93,99
Sperrmüllabfuhr inkl. Ust
Sperrmüll €/m³ 38,00
Altholz €/m³ 38,00
Asbestzement €/m³ 74,00
Bauschutt €/m³ 51,00
Traktorreifen €/Stk. 10,00
PKW-Reifen mit Felgen €/Stk. 7,00
PKW Reifen ohne Felgen €/Stk. 5,00
Feuerlöscher €/Stk. kostenlos

Grasschnitt - Grünabfälle €/bis 2 m3
6,00

Grasschnitt - Grünabfälle €/2-5 mP 17,00
Baum- und Strauchschnitt €/m3 kostenlos
Oberflächenwasserkanal inkl. UST
Kanalbenützungsgebühr Oberflächenwasserkanal €/Jahr 18,00
Anschlussgebühr Oberflächenwasserkanal €/Objekt 80,00
Kanalgebühren (Wasserverband Millstättersee)
Kanalbenützungsgebühr €/mP 3,55
Anschlussgebühr €/BWE 2.543,55

Referat für Wirtschaft, Tourismus und Kultur

Zweitwohnsitzabgabe Ortstaxe Nächtigungstaxe Verordnung 01.09.2023

Ankündigungstafelmiete Kulturhaus % zu Vorjahr

Bezeichnung Einheit €/EH
Zweitwohnsitzabgabe GT 1 (entspricht auch vormals GT 3)
Wohnungen bis Nutzfläche 30 m² €/Monat 11,80
Wohnungen von Nutzfläche mehr als 30 m² - 60 m² €/Monat 23,60
Wohnungen von Nutzfläche mehr als 60 m² - 90 m² €/Monat 41,30
Wohnungen von Nutzfläche mehr als 90 m² €/Monat 64,80
Zweitwohnsitzabgabe GT 2
Wohnungen bis Nutzfläche 30 m² €/Monat 6,05
Wohnungen von Nutzfläche mehr als 30 m² - 60 m² €/Monat 13,31
Wohnungen von Nutzfläche mehr als 60 m² - 90 m² €/Monat 24,20
Wohnungen von Nutzfläche mehr als 90 m² €/Monat 36,30
Orts - und Kurtaxen
Zone 1 und Zone 2 €/Pers.u.Nächtigung 1,16
Infrastrukturbeitrag
Zone 1 und Zone 2 €/Pers.u.Nächtigung 0,34
Nächtigungstaxe
Zone 1 und Zone 2 pro Tag und Person €/Pers.u.Nächtigung 0,70
Pauschalierte Ortstaxe
Wohnungen bis Nutzfläche 60 m² €/Jahr u. Whg. 116,00
Wohnungen von Nutzfläche mehr als 60 m² - 100 m² €/Jahr u. Whg. 174,00
Wohnungen von Nutzfläche mehr als 100 m² €/Jahr u. Whg. 232,00
Pauschalierte Nächtigungstaxe
Wohnungen bis Nutzfläche 60 m² €/Jahr u. Whg. 70,00
Wohnungen von Nutzfläche mehr als 60 m² - 100 m² €/Jahr u. Whg. 105,00
Wohnungen von Nutzfläche mehr als 100 m² €/Jahr u. Whg. 140,00
Ankündigungstafelmiete
Ankündigungstafelmiete €/Plakat 1 Woche 1,93
Ankündigungstafelmiete €/Plakat 2 Wochen 3,06
Ankündigungstafelmiete €/Plakat 3-6 Wochen 4,54
Digitale Ankündigungstafel (Preis netto, zzgl. 20 % MWSt und 5 % Werbeabgabe)
Klein (Sujetwechsel 2x/Jahr inklusive) €/Woche 167,75
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Klein (Sujetwechsel 2x/Jahr inklusive) €/Monat 335,50
Klein (Sujetwechsel 2x/Jahr inklusive) €/Jahr 3.355,02
Groß (Sujetwechsel 2x/Jahr inklusive) €/Woche 201,30
Groß (Sujetwechsel 2x/Jahr inklusive) €/Monat 424,97
Groß (Sujetwechsel 2x/Jahr inklusive) €/Jahr 4.026,02
Beide (Sujetwechsel 2x/Jahr inklusive) €/Woche 279,59
Beide (Sujetwechsel 2x/Jahr inklusive) €/Monat 671,00
Beide (Sujetwechsel 2x/Jahr inklusive) €/Jahr 6.150,87
jeder weitere Sujetwechsel €/Wechsel 27,96
Stadtsaal Radenthein inkl. Betriebskosten/ Sommer
Stadtsaal + Foyer (Tagestarif - inkl. je 2 Stunden am Vor- u. Folgetag) €/Einheit 255,06
Betriebskosten - Miete für Vortage (mehr als 2 Stunden) €/Tag 46,87

1. Stock oder Kellerraum oder Küche jeweils €/Tag 47,96
Stadtsaal Radenthein inkl. Betriebskosten/ Winter
Stadtsaal + Foyer (Tagestarif inkl. je 2 Stunden am Vor- und Folgetag) €/Einheit 322,64
Betriebskosten - Miete für Vortage (mehr als 2 Stunden) €/Tag 91,56

1. Stock oder Kellerraum oder Küche jeweils €/Tag 57,77
Verleih Inventar Stadtssal - HINWEIS: Bitte die Mindestverleihgebühr beachten!
Mindestverleihgebühr 32,70
Bühnenelement €/Stk. u. Woche 10,90
Tisch/Stehtisch €/Stk. u. Woche 5,45
Sessel €/Stk. u. Woche 1,09
Suppenteller, Fleischteller - Verleihgebühr €/Stk. u. Woche 0,55
Suppenteller, Fleischteller - Entschädigung bei Verlust €/Stk. 7,63
Suppentasse + Untertasse - Verleihgebühr €/Stk. u. Woche 0,55
Suppentasse - Entschädigung bei Verlust €/Stk. 4,91
Suppenuntertasse - Entschädigung bei Verlust €/Stk. 3,27
Dessertteller - Verleihgebühr €/Stk. u. Woche 0,55
Dessertteller - Entschädigung bei Verlust €/Stk. 5,45
Kaffeetasse + Untertasse - Verleihgebühr €/Stk. u. Woche 0,55
Kaffeetasse, Kaffeeuntertasse - Entschädigung bei Verlust €/Stk. 3,27
Messer, Gabel, Löffel, Kaffeelöffel, Dessertgabel - Verleihgebühr €/Stk. u. Woche 0,22
Messer, Gabel, Löffel, Kaffeelöffel, Dessertgabel - Entsch. bei Verlust €/Stk. 2,18
Marktstandgebühren
Einzelmiete €/Termin 24,00
Einzelmiete (Dauermieter) €/Termin 19,30
Aufpreis pro Laufmeter (ab 3 Laufmeter) €/Termin 5,00
Aufpreis für Glasvitrine €/Termin 7,26
Einzelmiete Gastro €/Termin 78,48

Finanzverwaltung 

Hundeabgabe, Hundemarke Grundsteuer Verordnung 01.09.2023

% zu Vorjahr
Bezeichnung Einheit €/EH

Hundeabgabe (inkl. Hundemarke bei Anmeldung)
Hundeabgabe (je Wachhund) €/Hund 45,00
Hundeabgabe (je Hund in Ausübung eines Berufes oder Erwerbes) €/Hund 45,00
Hundeabgabe (je sonstigen Hund) €/Hund 45,00
Vergnügungssteuern
Vergnügungssteuern des Eintrittsgeldes 5-15 v.H.
Grundsteuer
Grundsteuer von land- u. forstw. Betrieben des Meßbetrages 500 v.H.
Grundsteuer von den Grundstücken des Meßbetrages 500 v.H. 

Referat für Wohnungsangelegenheiten
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Verordnung 01.09.2023

% zu Vorjahr
Bezeichnung Einheit €/EH

Aufstellen von Hochbeeten, Sitzgarnituren und ähnlichem pro Jahr 22,70

Referat für Soziales, Familien, Gesundheit und Schule
Kindergartenbeiträge

Turnhalle Radenthein Verordnung 01.09.2023

Volksschule Radenthein % zu Vorjahr
Bezeichnung Einheit  €/EH 

Kindergartenbeiträge, Kindergarten Radenthein
Wochentarif 6.45 bis 17.00 Uhr (Juli und August) pro Kind/Woche 37,50
Modell 1 (bis 12:30 Uhr) pro Kind/Monat 41,00
Modell 2 (bis 13:00 Uhr) pro Kind/Monat 123,00
Modell 3 (bis 15:00 Uhr) pro Kind/Monat 123,00
Modell 4 (bis 17:00 Uhr) pro Kind/Monat 148,00
Kostbeiträge Bedienstete Kindergarten pro Monat 85,00
Kostbeiträge extern pro Essen 4,60
Turnhalle Radenthein + Döbriach
1 Halle für Hallensportvereine / h €/Std. 10,03
2 Hallen für Hallensportvereine / h €/Std. 19,84
1 Halle für Vereine Bezirk Spittal/Drau €/Std. 17,11
2 Hallen für Vereine Bezirk Spittal/Drau / h €/Std. 34,12
1 Halle für auswärtige Besucher €/Std. 30,08
2 Hallen für auswärtige Besucher €/Std. 60,28
Halle gesamt Tagestarif €/Tag 190,75
Volksschule Radenthein
Miete Schulküche Wochentag 56,53
Miete Schulküche Wochenende Sommer 71,97
Miete Schulküche Wochenende Winter 86,50
Miete Klassenraum pro Stunde inkl. 3 € Reinigung 12,94
Miete Gymnastikraum pro Stunde inkl. € 3 Reinigung 12,94

Referat für Sport und Landwirtschaft

Schwimmbad Verordnung 01.09.2023

Tierische Abfälle % zu Vorjahr
Bezeichnung Einheit €/EH

Schwimmbad
Tageskarte Erwachsene €/Person 5,90
Halbtageskarte Erwachsene €/Person 4,20
Abendkarte 16:00 - 18:00 Uhr €/Person 2,80
Kinder- & Jugendkarte von 3 bis 17,99 Jahre €/Person 2,80
Badekarte pro Schwimmschüler, pro Teilnehmer in Schulgruppen €/Person 2,00
Liege, Sonnenschirm €/Tag 3,50
Saisonkarte Kinder & Jugendliche bis 17,99 Jahre €/Person 45,00
Saisonkarte Familie + Kabine €/Familie 160,00
Saisonkarte Familie €/Familie 140,00
Saisonkarte Erwachsene + Kabine €/Person 100,00
Saisonkarte Erwachsene €/Person 70,00
Tierkörperentsorgung
Tierische Abfälle €/kg 0,40
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Nockhalle Radenthein
Pubikumslauf Eishockey Stocksport Verordnung 01.09.2023

Sommertarife % zu Vorjahr
Bezeichnung Einheit €/EH

Nockhalle - Sommertarife Allgemein 01.09.2023
Kabinengebühr €/Std. 21,80
Kantine €/Std. 49,00
Stockturnier 8 bis max. 13 Uhr (max. 5 Bahnen) €/Turnier 195,00
Zusatzstunde €/Std. 50,00
Bahn/Std. €/Std. 21,80
Nockhalle Sommer Premium 01.09.2023
Kabinengebühr - Spitzensport €/Std. 10,90
Kantine - Spitzensport €/Std. 24,50
Bahn/Std. - Spitzensport €/Std. 10,90
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